
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ Н А Ц И Й 

Генеральная Ассамблея 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПОЛИТИЧЕСКИЙ 
КОМИТЕТ 

15-е заседание, 
состоявшееся в среду, 
11 ноября 1992 года, 

в 15 ч. 00 м. , 
Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 15-м ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н КУИНИ (Тунис) 

затем: г-н АС-САИДИ (Йемен) 
(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 75 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВСЕСТОРОННЕЕ РАССМОТРЕНИЕ ВСЕГО ВОПРОСА ОБ ОПЕРАЦИЯХ ПО 
ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА ВО ВСЕХ ИХ АСПЕКТАХ (продолжение) 

в настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
(Chief. Official Record.s Editing Section, Room DC2-750. 2 United Nations Plaza) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

Distr. GENERAL 
A/SPC/47/SR. 15 
10 December 1992 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

92-57682. R 



A/SPC/47/SR. 15 
Russian 
Page Z 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 

ПУНКТ 75 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВСЕСТОРОННЕЕ РАССМОТРЕНИЕ ВСЕГО ВОПРОСА ОБ ОПЕРАЦИЯХ ПО 
ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА ВО ВСЕХ ИХ АСПЕКТАХ (продолжение) (А/47/253, А/47/386, А / 4 7 / 5 9 7 , 
А/47/604; A/SPC/47/L.7, А/SPC/47/L. 8) 

1. Г-н САЛИМИ (Афганистан) говорит, что всеобъемлющий подход Генерального 
секретаря, изложенный в его докладе (А/47/277), является ценным и своевременным 
вкладом в дело укрепления роли Организации Объединенных Наций в поддержании 
международного мира и безопасности. Хотя оратор приветствует позитивные 
изменения, рассматриваемые в этом докладе, его делегация выражает озабоченность в 
отношении распространения националистических, религиозных, социальных, культурных 
и лингвистических тенденций после прекращения "холодной войны", которые могут 
нарушить мирный процесс во многих частях мира. Распространение оружия массового 
уничтожения и накопление обычных видов вооружений, с одной стороны, и 
возникновение новых расовых конфликтов, с другой, привели к повышению важности 
операций по поддержанию мира и мер постконфликтного миростроительства. 

2. Мир невозможно обеспечить или сохранить при помощи военных мер. Поэтому 
оратор желает подчеркнуть необходимость превентивной дипломатии. Для того чтобы 
Организация Объединенных Наций достигла успеха в этих областях, превентивную 
дипломатию следует определить на широкой основе, с тем чтобы это понятие 
охватывало политические, социальные, гуманитарные и экологические вопросы. 

3. Делегация оратора полностью соглашается с мнением, выраженным в докладе 
Специального комитета по операциям по поддержанию мира (А/47/253), в отношении 
того, что формула распределения расходов, связанных с операциями, должна 
надлежащим образом отражать особую ответственность постоянных членов Совета 
Безопасности и принимать во внимание относительно ограниченные финансовые 
возможности развивающихся стран. 

4. Делегация оратора полагает, что подход заместителя Генерального секретаря по 
вопросам операций по поддержанию мира, который считает, что требуется 
усовершенствовать четыре аспекта деятельности, связанных с операциями по 
поддержанию мира, - предоставление военного и полицейского персонала; 
направление гражданского персонала из числа сотрудников Секретариата в состав 
контингентов, участвующих в операциях по поддержанию мира; снабжение основным 
оборудованием и транспортировка этого оборудования, - предоставляет надлежащую 
основу для проходящих консультаций. 



A/SPC/47/SR. 15 
Russ ian 
Page 3 

(Г-н Салими, Афганистан) 

5. Любой специальный механизм, который предполагается создать для консультаций 
Совета Безопасности, Секретариата и государств-членов по вопросу об операциях по 
поддержанию мира, должен основываться на принципах невмешательства во внутренние 
дела государств и уважения права народов на самоопределение на основе 
суверенитета и политической независимости всех стран. 

6. Афганистан лридает важность сотрудничеству между Организацией Объединенных 
Наций и региональными организациями по вопросам поддержания мира. Организации 
Объединенных Наций и ее соответствующим учреждениям следует сконцентрировать свои 
усилия на региональном сотрудничестве в целях укрепления мира и мер по созданию 
доверия в различных регионах мира на основе применения различных моделей 
регионального и международного сотрудничества, сотрудничества Юг-Юг и продолжения 
диалога между Севером и Югом. 

7. Г-н ВАКАНИСАУ (Фиджи) отмечает, что с расширением операций по поддержанию 
мира возникает необходимость повторного рассмотрения существующей концепции 
подобных операций и там, где необходимо, их изменения в целях обеспечения их 
успешного осуществления. Делегация оратора приветствует инициативу, с которой 
Совет Безопасности выступил ранее в этом году, и всеобъемлющую "Повестку дня для 
мира" Генерального секретаря. По мнению делегации оратора, рекомендация 
Генерального секретаря, касающаяся превентивной дипломатии, включая меры по 
укреплению доверия, систему раннего предупреждения, миссии по установлению 
фактов, превентивное развертывание и в некоторых случаях демилитаризованные зоны, 
может обеспечить решение проблемы существующего финансового кризиса операций по 
поддержанию мира. В случае успеха можно будет избежать необходимости размещения 
войск и следовательно сэкономить средства и сберечь жизни, однако для достижения 
успеха потребуется наладить полномасштабное сотрудничество между региональными и 
международными организациями. 

8. В большинстве случаев ответственность за осуществление мер по укреплению 
доверия лежит на национальных правительствах, однако у них должно быть желание 
осуществлять их, что также относится к сотрудничеству с региональными органами и 
неправительственными организациями. Миссии по установлению фактов, хотя и 
являются полезными, не будут успешными, если они не будут основываться на 
достоверной информации и системах раннего предупреждения, располагающихся в 
соответствующих регионах, а также на полномасштабном сотрудничестве конфликтующих 
сторон. Поэтому на последних должна лежать ответственность за предоставление 
полного объема помощи подобным миссиям. 

9. Концепцию превентивного развертывания Сил Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира и их состав следует тщательно изучать перед осуществлением любой 
из подобных операций. Необходимо всегда уважать суверенитет и территориальную 
целостность государства, а также, там, где это возможно, получать согласие 
конфликтующих сторон. В своем докладе Генеральный секретарь поднял вопрос о 



A/SPC/47/SR. 15 
Russian 
Page 4 

(Г-н Ваканисау. Фиджи) 

возможности превентивного развертывания лишь с одной стороны границы по просьбе 
страны, ощущающей угрозу, однако в этом случае другая конфликтующая страна может 
рассматривать это как факт отхода Организации Объединенных Наций от своей роли 
третьей нейтральной стороны. Таким образом, объектом нападок могут стать сами 
Силы по поддержанию мира. Возможно, участие основных держав в силах 
превентивного размещения усилило бы их потенциал сдерживания. 

10. Причиной того, что конфликты оставались неразрешенными, несмотря на 
использование методов мирного урегулирования, является то, что конфликтующие 
стороны не располагали политической волей для поисков мирного решения. Нехватка 
политической воли, нежелание сторон, обладающих властью, оказать воздействие и 
отсутствие последующей деятельности учреждений Организации Объединенных Наций 
привели к возникновению у Организации слишком больших расходов, связанных с 
проведением миссий по поддержанию мира. Возможно, настало время прекратить те 
операции, в которых отсутствует хоть какой-либо прогресс по причине отсутствия 
сотрудничества конфликтующих сторон. 

11. Делегация оратора понимает, что принуждение к миру требуется в случаях 
нарушения прекращения огня, начало восстания или утраты поддержки одной из 
конфликтующих сторон силами по поддержанию мира, в результате чего они становятся 
объектом нападок. В этом случае Организация Объединенных Наций имеет два выбора, 
причем ни один из них не является приемлемым: превратить операцию по принуждению 
к миру в войну в надежде на восстановление мира или вывести силы, не выполнив 
миссии. Несмотря на то, что эта концепция была применена в начале 60-х годов в 
кризисе в Конго, делегация оратора твердо убеждена в том, что, если данная 
концепция не будет хорошо продумана, ее применение не принесет каких-либо 
значительных результатов, за исключением того, что Организация Объединенных Наций 
окажется в таких районах, которые ей следует избегать, и, не говоря уже о том, 
что это приведет к дополнительным людским потерям. Кроме того, с учетом 
существующих финансовых трудностей, связанных с операциями по поддержанию мира, и 
требований о том, чтобы подразделения принуждения к миру должны быть надлежащим 
образом подготовлены и хорошо вооружены, вполне могут возникнуть трудности с 
получением подразделений для подобных миссий в будущем. 

12. С момента проведения первой операции по поддержанию мира было убито более 
800 сотрудников Организации Объединенных Наций, включая 25 солдат и полицейских 
из Фиджи, и ожидается, что по мере расширения операций и повышения степени 
уязвимости персонала Организации Объединенных Наций, это число возрастет до конца 
нынешнего столетия. В "Повестке дня для мира" недостаточное внимание уделялось 
безопасности Сил Организации Объединенных Наций по поддержанию мира. Фиджи самым 
настоятельным образом поддерживает предложение Специального комитета по операциям 
по поддержанию мира, касающееся эффективных международных правовых документов для 
обеспечения безопасности персонала Организации Объединенных Наций и для того, 
чтобы принимающие государства несли ответственность за использование силы против 



A/SPC/47/SR. 15 
Russ ian 
Page 5 

(Г-н Ваканисау. Фиджи) 

него или за любые людские потери. Фиджи также решительным образом поддерживает 
проект резолюции об обеспечении безопасности персонала Сил по поддержанию мира, 
одним из авторов которого является делегация Фиджи. 

13. Доклад Генерального секретаря "Повестка дня для мира" привнес некоторый 
элемент простоты и гибкости в общую концепцию операций по поддержанию мира. 
Однако для успеха операций по поддержанию мира требуется надлежащее 
финансирование, и решение этой проблемы заключается в полной и своевременной 
выплате всеми государствами-членами своих начисленных взносов, невыполнение этого 
будет означать нарушение своих обязательств по Уставу. 

14. Г-н ТАЙ (Сингапур) говорит, что в "Повестке дня для мира" нынешняя эпоха 
характеризуется как время регионализма, субнационального трайболизма, развития 
информационной технологии, транснациональных кризисов роста населения и 
деградации окружающей среды, а также распространения ядерного и химического 
оружия. Эти нарождающиеся явления изменяют параметры суверенитета, а возникающие 
в результате этого конфликты и противоречия являются определяющими чертами 
нынешней эры. Ожидается, что Организация Объединенных Наций, находящаяся в 
трудном положении в результате несоответствия между большими надеждами и 
неадекватными ресурсами, будет играть все большую роль в урегулировании 
возрастающего числа разногласий, и, по мнению некоторых, она стала "свалкой" для 
неразрешимых конфликтов. Однако увеличивается признание того, что ее роль по 
поддержанию мира приобрела большое значение для обеспечения международной 
безопасности. 

15. После окончания "холодной войны" операции по поддержанию мира перестали 
служить для сдерживания местных конфликтов с участием представителей двух 
сверхдержав, их целью скорее является урегулирование внутригосударственных 
фракционных конфликтов, как это происходит в Югославии, а также межэтнических или 
межклановых конфликтов, как это происходит на Кавказе и в Сомали. Эта перемена 
не только предоставляет возможности, но и таит в себе опасности: Организация 
Объединенных Наций несет на себе слишком большое бремя ответственности, не 
обладая при этом соответствующими материальными или людскими ресурсами, и ее 
авторитет может понести урон под воздействием несбывшихся ожиданий и общего 
разочарования. Государствам-членам необходимо проявить политическую волю и 
представить надлежащие ресурсы для операций Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира. 

16. Делегация оратора полагает, что в "Повестке дня для мира" и докладах 
Специального комитета содержится ряд реальных идей, и поддерживает, среди 
прочего, идею о создании резервного фонда для операций по поддержанию мира, 
запасов оборудования для таких операций, стандартных программ подготовки и 
предоставления стипендий в связи с этими операциями. Делегация также 

/. . . 

1 



A/SPC/47/SR. 15 
Russian 
Page 6 

(Г-н Тай. Сингапур) 

поддерживает мысль об объединении департаментов Организации Объединенных Наций, 
занимающихся вопросами операций по поддержанию мира, что позволит создать единую 
командную структуру. 

17. Для того чтобы Организация Объединенных Наций могла разрабатывать 
политические решения или заниматься осуществлением превентивной дипломатии, ей 
необходимо создать систему для получения надежной и объективной информации. Так 
как установление фактов является необходимым условием любых усилий по поддержанию 
мира или системы раннего предупреждения. Организация должна располагать 
полномочиями по сбору объективной и своевременной информации о любом существующем 
споре. 

18. Некоторые государства высказали оговорки относительно принятия Организацией 
Объединенных Наций на себя роли, связанной с установлением фактов. Сингапур, 
подобно многим небольшим государствам, полагает, что необходимо уважать 
национальный суверенитет, особенно в такие периоды неопределенности, как 
нынешний. Однако, как правильно указал Генеральный секретарь в своей "Повестке 
дня для мира" (A/47/277-S/24111), время абсолютного и исключительного 
суверенитета прошло. Вмешательство Организации может потребоваться при 
возникновении ситуаций абсолютного хаоса и полного краха правительства в целях 
предоставления гуманитарной помощи. В других районах Организации Объединенных 
Наций придется быстро действовать в целях урегулирования конфликтов, угрожающих 
выживанию целых регионов. Во всех этих случаях установление фактов является 
первостепенной задачей Организации по урегулированию или сдерживанию кризисов. 

19. В соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций все государства 
должны выполнять свои финансовые обязательства в связи с операциями по 
поддержанию мира. Однако любые усилия по пересмотру основы взносов в бюджет 
операций по поддержанию мира должны базироваться на критериях равенства и 
справедливости. Шкала взносов должна отражать сложный комплекс факторов, которые 
определяют масштаб воздействия страны и ее возможности делать взносы на цели 
операций по поддержанию мира как в форме материальных, так и людских ресурсов. 

20. С ростом рабочей нагрузки и финансового бремени Организации Объединенных 
Наций возникает необходимость создания системы контроля для операций по 
поддержанию мира, которая обеспечила бы реалистичность целей, ясность мандатов и 
четкое определение дат начала и прекращения операции на основе обоснованных 
оценок потребностей. 

21. Сингапур выражает сожаление в связи с увеличением физической опасности для 
персонала Сил Организации Объединенных Наций по поддержанию мира и для других 
сотрудников, которые выполняют свои обязанности в отдаленных районах мира с 
большим риском для своей жизни. Так как усилия по поддержанию мира стали 

/. . . 

I 



A/SPC/47/SR. 
Russ ian 
Page 7 

15 

(Г-н Тай, Сингапур) 

включать элемент обеспечения защиты гуманитарной помощи, Организация Объединенных 
Наций столкнется с новой дилеммой: необходимость деятельности по облегчению 
страданий в условиях уязвимости перед враждебными действиями противоборствующих 
сторон в принимающих странах. Сингапур продолжит оказывать поддержку активной 
роли Организации Объединенных Наций в прекращении конфликтов и предоставлении 
гуманитарной помощи посредством размещения наблюдателей, гражданского и 
полицейского персонала и в обеспечении безопасности персонала Организации 
Объединенных Наций. Поэтому делегация оратора полностью поддерживает 
резолюцию A/SPC/47/L.8 об обеспечении безопасности персонала Сил по поддержанию 
мира. 

22. Хотя идея о превентивном размещении носит прогрессивный характер, она может 
опережать свое время, так как размещение превентивных сил или наблюдателей в 
данной стране способно привести к росту, а не снижению напряженности в конфликте. 
По причине большого числа затрагиваемых деликатных аспектов превентивным 
размещениям должно предшествовать тщательное рассмотрение вопроса о них. 

23. В мире после окончания "холодной войны" суверенитет и международные 
обязательства являются двумя сторонами одной монеты; так, сама концепция 
суверенитета подлежит определению на основе международных стандартов. 
Поддержание мира и предоставление гуманитарной помощи в сегодняшнем мире может 
потребовать преодоления ограничений узких юридических определений абсолютного 
суверенитета. Обсуждение государствами-членами вопросов развития превентивной 
дипломатии, миротворчества, поддержания мира и миростроительства подводит к новым 
определениям миротворчества и к новой практике, которая в большей степени будет 
отвечать потребностям мира после окончания "холодной войны". 

24. Г-н Ас-Саиди (Йемен). заместитель Председателя, занимает место Председателя. 

25. Г-н КА (Сенегал) говорит, что существующий благоприятный политический климат 
должен стимулировать международное сообщество к созданию механизмов для 
предотвращения конфликтов и для вмешательства в целях их урегулирования. 
Наращивая потенциал системы Организации Объединенных Наций в области поддержания 
мира. Организация способна укрепить свое влияние и авторитет в сфере поддержания 
мира. 

26. Чтобы понять важное значение присутствия Организации Объединенных Наций в 
районах конфликтов, достаточно рассмотреть положение в бывшей Югославии, где в 
условиях зловещей политики "этнической чистки" одной из сторон Организация 
Объединенных Наций дала новую надежду жертвам этой бесчеловечной практики. 
Присутствие Организации Объединенных Наций также меняет суть дела в Сомали, где 
гражданская война каждый день уносит жизни сотен невинных жертв. Это - не только 
самая кровавая и трагичная война, которую Африка знала в последние годы, но и 
война, которая угрожает самому существованию государства Сомали. На мировом 

/. , . 

I 



A/SPC/47/SR. 15 
Russian 
Page 8 

(Г-н Ка. Сенегал) 

сообществе лежит обязанность положить конец данной ситуации в Сомали, так как 
мнение будущих поколений об Организации будет зависеть от ее способности 
эффективно действовать в кризисных ситуациях. 

27. В этом контексте следует приложить все усилия для принятия действий по 
предложению исполняющего обязанности Председателя ОАЕ о скорейшем проведении 
международной конференции по Сомали, для того чтобы незамедлительно прекратить 
сомалийскую трагедию. 

28. Как одна из стран, участвовавших с 1960 года в различных операциях 
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира в Конго, Ливане, Персидском 
заливе, Анголе, Либерии и Руанде, Сенегал осознает опасность и деликатность 
положения Организации Объединенных Наций в других районах мира. Будь это Ближний 
Восток, Азия, Европа или Африка, действия Сил Организации по поддержанию мира 
всегда заслуживали похвалы, хотя были и случаи, когда их присутствия сильно не 
хватало. Возможность развертывания Сил Организации Объединенных Наций в других 
районах крайней напряженности в настоящее время должна серьезно взвешиваться 
Комитетом, так как, к сожалению, ввиду проблем, связанных с материально-
техническим снабжением, оборудованием и персоналом, механизмы вмешательства 
региональных организаций не всегда обеспечивают эффективную замену. Ярким 
примером этого служит нынешняя драматичная ситуация в Либерии. 

29. Сенегал придает большое значение рекомендациям Комитета, касающимся 
поддержания мира, и проявляет особый интерес к рекомендации по вопросу о 
пересмотренном вопроснике, распространенном Генеральным секретарем в 1990 году, а 
также к рекомендации о создании резервного фонда для финансирования операций по 
поддержанию мира на начальном этапе. Рекомендация о том, что принимающие страны 
следует просить о предоставлении операциям по поддержанию мира 
материально-технической поддержки, является особенно положительной, так как она 
позволит в большей степени привлекать принимающие страны и в то же время снизить 
затраты Организации Объединенных Наций на такую поддержку. 

30. Важными условиями достижения успеха являются эффективная организация, 
координация и гибкость планирования операций по поддержанию мира. В этой связи 
Сенегал поддерживает рекомендацию о создании службы по вопросам связи, которая 
позволит государствам-членам получать информацию, касающуюся всех аспектов 
проходящих и будущих миссий по поддержанию мира. Кроме того, создание единой и 
объединенной структуры в Департаменте операций по поддержанию мира позволит четко 
разграничить сферы ответственности - обязательный элемент любого эффективного и 
экономичного механизма для управления операциями по поддержанию мира. 

31. Механизмы для предотвращения конфликтов и раннего предупреждения о них 
должны быть "встроены" в любые подходы к операциям по поддержанию мира. 
Правительство оратора с удовлетворением отмечает, что в "Повестке дня для мира" 



А/SPC/47/SR.15 
Russian 
Page 9 

(Г-н Ka. Сенегал) 

рассмотрен вопрос о превентивной дипломатии, в частности вопрос о возможности 
использования статей 34, 35 и 99 Устава в поддержку превентивных действий. 
Оратор приветствует то, что в "Повестке" основное внимание уделяется 
сотрудничеству между Организацией и региональными органами в деятельности по 
обеспечению мира. Оратор также поддерживает два проекта резолюций (A/SPC/47/L.7 
и A/SPC/47/L.8) и выражает надежду на то, что Комитет сохранит свою 
приверженность традиционно высокому качеству работы в области поддержания мира. 

32. Г-н КОХОУТ (Чехословакия) говорит, что его правительство рассматривает 
институты Организации по поддержанию мира в качестве эффективного инструмента 
мирного урегулирования региональных кризисов и конфликтов. 

33. Оратор заявляет о полной поддержке со стороны его правительства предложений 
об укреплении возможностей и потенциала Организации в области превентивной 
дипломатии, миротворчества и поддержания мира. 

34. Чехословакия считает, что возникают новые возможности для лучшего 
использования потенциала Организации Объединенных Наций в области предотвращения 
конфликтов. Правительство оратора поддерживает предложение о создании фонда 
ресурсов - включая военные подразделения, военных наблюдателей, гражданскую 
полицию и ключевой персонал - для обеспечения того, чтобы Организация 
Объединенных Наций могла гибко реагировать на ситуации, требующие быстрого 
размещения сил по поддержанию мира. 

35. Основные условия для обеспечения успеха деятельности Организации 
Объединенных Наций в области поддержания мира и миротворчества заключаются в 
наличии адекватных финансовых ресурсов и механизмов, посредством которых можно 
эффективно и рационально использовать эти ресурсы. Со своей стороны 
правительство оратора поддерживает принцип, заключающийся в том, что все 
государства-члены несут коллективную ответственность за финансирование операций 
по поддержанию мира. Тем не менее не следует исключать возможность получения 
средств из других источников. Поэтому правительство оратора положительно 
рассматривает предложение о создании специального фонда для операций по 
поддержанию мира (A/SPC/47/L. 7, пункт 15). 

36. Делегация оратора высоко отзывается о работе Департамента операций по 
поддержанию мира и считает, что, осуществив соответствующие предложения, 
содержащиеся в докладе Комитета по операциям по поддержанию мира. Секретариат 
сможет значительно расширить свои возможности в деле выполнения ряда новых 
безотлагательных задач. 

37. Примером уверенности Чехословакии в возможностях Организации Объединенных 
Наций эффективно содействовать урегулированию конфликтов является участие 
правительства оратора в Контрольной миссии Организации Объединенных Наций в 

/. 



A/SPC/47/SR.15 
Russian 
Page 10 

(Г-н Кохоут. Чехословакия) 

Анголе (КМООНА), Операции Организации Объединенных Наций в Сомали (ЮНОСОМ), 
Охранном контингенте Организации Объединенных Наций в Ираке (ОКООНИ) и в Силах 
Организации Объединенных Наций по охране (СООНО) в бывшей Югославии. 
Практический опыт, полученный чешскими солдатами и наблюдателями в миссиях 
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, используется в программе 
подготовки по вопросам операций по поддержанию мира в учебном центре, созданном 
правительством в 1990 году. 

38. В заключение оратор поддержал два проекта резолюций и выразил надежду, что 
они будут приняты на основе консенсуса. 

39. Г-н МЭЛОНИ (Канада) говорит, что Канада поддерживает идею о создании 
оперативного центра раннего предупреждения и текущих операций. Он отмечает, что 
Председатель Совета Безопасности также поддержал это предложение в своем 
заявлении от 29 октября (5/24728). Делегация оратора также поддерживает решение 
Председателя Генеральной Ассамблеи о создании неофициальной рабочей группы 
открытого состава для координации и проведения обсуждений и деятельности других 
форумов Организации Объединенных Наций в их собственных областях ответственности. 

40. В связи с вопросом об учреждении ежегодной программы стипендий по 
проблематике операций по поддержанию мира (А/47/604) оратор напоминает предыдущее 
канадское предложение о том, чтобы средства, полученные в связи с присуждением 
Нобелевской премии мира за 1988 год, использовались для финансирования этих 
стипендий. 

41. Оратор приветствует доклад Генерального секретаря, содержащий информацию о 
вопросах подготовки персонала (А/47/597). Напоминая о том. что на сорок шестой 
сессии делегация оратора представила документ о подготовке персонала для операций 
по поддержанию мира, проводимой в Канаде, оратор говорит, что эти курсы 
подготовки в принципе открыты для всех заинтересованных сторон. В частности, 
Канада приветствует назначение сотрудника по вопросам подготовки в Департаменте 
операций по поддержанию мира и полагает, что Департамент сможет теперь 
разработать долгосрочную стратегию по вопросам доктрины и методологии с уделением 
особого внимания подготовке инструкторов. 

42. Делегация оратора с интересом ожидает от Секретариата предложений в ответ на 
рекомендацию Специального комитета по операциям по поддержанию мира в отношении 
необходимости определения стратегии в области материально-технического снабжения 
и стандартных оперативных процедур (А/47/253, пункт 113). 

43. В ответ на предложение, сделанное Генеральным секретарем в его докладе, 
озаглавленном "Повестка дня для мира" (A/47/277-S/24111), Канада занимается 
подготовкой данных о категориях и числе квалифицированных специалистов, которых 
она может пожелать предоставить Организации Объединенных Наций в случае 

/ 



A/SPC/47/SR. 15 
Russian 
Page 11 

(Г-н Мэлони. Канада) 

необходимости проведения новых операций по поддержанию мира. Правительство 
оратора полагает, что Совету Безопасности следует прилагать все усилия для 
привлечения государств, которые предоставляют войска в настоящий момент или 
смогут предоставить их в будущем к консультациям в отношении мандатов операций по 
поддержанию мира в соответствии с тем, как они были запланированы и обсуждены 
членами Совета. 

44. Правительство оратора придает важное значение принципу универсальности в 
финансировании операций по поддержанию мира. В этой связи оратор хотел бы 
отметить, что в своем докладе Специальный комитет вновь подтвердил положение о 
том, что все государства-члены несут ответственность за финансирование операций 
по поддержанию мира (А/47/253, пункт 113). Тем не менее в случае с операцией в 
Боснии и Герцеговине Организация Объединенных Наций призвала участвующие 
государства делать взносы на индивидуальной основе. Канада и другие страны 
приняли подобное решение в 1964 году в отношении Кипра, и делегациям хорошо 
известно о расходах Организации и участвующих государств, понесенных с того 
времени. Однако Канада как государство, участвующее в расширении деятельности 
СООНО, испытывает чувство крайнего разочарования в отношении финансовых аспектов 
этой операции и не примет подобное положение о финансировании операций по 
поддержанию мира в будущем. 

45. Г-н СО (Республика Корея) говорит, что его делегация тщательно рассмотрит 
недавнее заявление Председателя Совета Безопасности (S/24728) по вопросу о 
резервных силах. С учетом потребностей в оборудовании и материально-технических 
поставках для быстрого размещения персонала для поддержания мира делегация 
оратора поддерживает предложение о создании запасов самых необходимых материалов 
для начального этапа операций по поддержанию мира. 

46. Делегация оратора приветствует усилия ЮНИТАР в области подготовки 
специалистов и надеется увидеть расширенную программу подготовки для новых и 
потенциальных участников операций по поддержанию мира. 

47. Корейская делегация поддерживает предложение Генерального секретаря об 
увеличении численности и возможностей военных и гражданских сотрудников 
Секретариата, занимающихся вопросами операций по поддержанию мира. В этой связи 
оратор подчеркивает важность применения принципа географического распределения 
как средства обеспечения сбалансированной представленности различных регионов. 

48. Так как быстрое и успешное начало операций по поддержанию мира зависит в 
первую очередь от предоставления достаточных средств в критический начальный 
период, все начисленные взносы должны выплачиваться полностью и своевременно. 
Оратор надеется, что предложение, представленное в Пятый комитет, обеспечит 
чрезвычайно необходимый прогресс по данному вопросу в ходе текущей сессии. 
Касаясь нынешней специальной шкалы взносов на цели операций по поддержанию мира. 

/ 



A/SPC/47/SR. 15 
Russ ian 
Page 12 

(Г-н Co. Республика Корея) 

оратор говорит, что его делегация разделяет мнение о том, что существующую шкалу 
следует сохранить до тех пор, пока - и если - не будет достигнут консенсус по 
вопросу о новом формате. 

49. Понятия "превентивная дипломатия", "поддержание мира", "миротворчество" и 
"постконфликтное миростроительство" должны рассматриваться в своей совокупности 
как комплексный подход к достижению глобального мира и безопасности. Делегация 
оратора по-прежнему будет предоставлять полную поддержку деятельности Организации 
Объединенных Наций в области превентивной дипломатии. 

50. Операции в Боснии и Герцеговине, Камбодже и Сомали отражают стремление 
правительств возложить задачу поддержания мира на Организацию Объединенных Наций, 
однако эти операции также продемонстрировали срочную необходимость в изменении 
подхода Организации Объединенных Наций к своим новым и нелегким обязанностям. 
Авторитет Организации Объединенных Наций будет в значительной степени зависеть от 
успеха ее операций по поддержанию мира. 

51. Г-н ГАУТАМ (Непал) подчеркивает, что любое решение, которое Специальный 
комитет по операциям по поддержанию мира может принять в связи с докладом 
Генерального секретаря, озаглавленным "Повестка дня для мира" (A/47/277-S/24111), 
должно быть согласовано с деятельностью неофициальной рабочей группы Генеральной 
Ассамблеи открытого состава по пункту 10 повестки дня, озаглавленному "Доклад 
Генерального секретаря о работе Организации". 

52. Делегация оратора соглашается, что необходимо увеличить численность военных 
и гражданских сотрудников Секретариата, занимающихся вопросами операций по 
поддержанию мира. Государствам-членам следует поддерживать усилия Генерального 
секретаря по структурной перестройке на основе предоставления услуг опытных 
гражданских и военных специалистов. Делегация оратора приветствует заявление от 
29 октября, сделанное Председателем Совета Безопасности в этой связи (S/24728). 

53. Делегация оратора поддерживает предложение Генерального секретаря о создании 
резервных запасов основного оборудования для операций по поддержанию мира. Ввиду 
того, что операции по поддержанию мира требуют участия значительного количества 
сотрудников, оратор также считает, что весь персонал, размещаемый под флагом 
Организации Объединенных Наций, должен получать определенную стандартную 
подготовку. В Непале такая подготовка проводилась с персоналом, направлявшимся 
для выполнения обязанностей по поддержанию мира, для этих целей и было 
разработано универсальное пособие. Программа предоставления стипендий, 
предложенная в документе А/47/604, может образовать ядро типовой национальной 
учебной программы для персонала операций по поддержанию мира. 

/. 



A/SPC/47/SR. 15 
Russian 
Page 13 

(Г-н Гаутам, Непал) 

54. Делегация оратора соглашается, что ответственность за погашение расходов в 
связи с операциями по поддержанию мира должна лежать на всех государствах. 
Однако в качестве принципиального соображения оратор желает подчеркнуть 
необходимость установления специальной шкалы взносов в целях обеспечения 
требующейся стабильности и предсказуемости финансирования операций по поддержанию 
мира. Делегация оратора поддерживает мнение делегации Японии по вопросу о 
финансовых потребностях крупных операций на начальном этапе. Она также 
поддерживает предложение Японии о создании механизма для консультаций постоянных 
членов Совета Безопасности, стран, предоставляющих крупные контингенты, основных 
финансовых доноров и стран соответствующего региона. Оратор поддерживает 
предложение Генерального секретаря о безотлагательном создании оборотного 
резервного фонда для операций по поддержанию мира. В конечном счете 
недостаточно, чтобы государства-члены просто выражали поддержку операциям по 
поддержанию мира. Лучший способ выражения поддержки - полная и своевременная 
выплата всех начисленных взносов. 

55. Изменения в международной обстановке заставляют серьезно изучить предложения 
Генерального секретаря о возможном использовании операций по поддержанию мира в 
рамках превентивной дипломатии и улучшают возможности для эффективного 
использования положений Устава о мирном урегулировании споров, включая положения, 
содержащиеся в главе VIII. 

56. Делегация оратора полностью разделяет озабоченность Генерального секретаря 
относительно вопросов безопасности персонала и поддерживает его призыв к Совету 
Безопасности рассмотреть вопрос о действиях, которые следует принимать в 
отношении тех, кто ставит жизнь персонала Организации Объединенных Наций под 
угрозу. Поэтому делегация оратора выступает в качестве одного из авторов проекта 
резолюции об обеспечении безопасности персонала по поддержанию мира (A/SPC/47/ 
L.8). 

57. ПРЕДСЕШАТЕЛЬ обьявляет, что Люксембург и Сальвадор стали авторами проекта 
резолюции A/SPC/47/L.8. 

Заседание закрывается в 16 ч. 45 м. 


